
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7403 - Terça-feira, 3 de dezembro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7403 - Terça-feira, 3 de dezembro de 2024

Terça-feira, 3 de dezembro de 2024     Quarta-feira, 4 de dezembro de 2024Divulgação: Publicação: 

 EDITAIS 

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 39/2024.
PROCESSO SEI 113.00002/2024-52.

Serviço de locação de máquinas copiadoras – com especificações distintas –, incluída assistência técnicaOBJETO: 
durante o período contratual, peças de reposição, mão de obra técnica e bens consumíveis necessários para as suas
operações, exceto papel.

Preferencial para MEs e EPPs.DESTINAÇÃO: 
 09 horas do dia INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 04/12/2024.

 08h59min do dia LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 18/12/2024.
 09 horas do dia ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/12/2024.

10 horas do dia INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 18/12/2024.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do   site www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado do
Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)  ou do endereço eletrônico 3220-4314
pregao@camarapoa.rs.gov.br.
 

Porto Alegre, 29 de novembro de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXTRATO



Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7403 - Terça-feira, 3 de dezembro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 3

PROCESSO  – CONTRATO 129.00034/2023-61  958/2023.
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:
AMATO PAISAGISMO LTDA – EPP.CONTRATADO: 

Termo de Aditamento 02, que prorroga o prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses a partir de 19OBJETO: 
de dezembro de 2024; reduz o preço mensal do item I, passando a ser de  (nove mil e trezentos R$ 9.300,00
reais); altera qualitativamente o objeto do contrato - acrescendo o serviço de Remoção de eucalipto com
aproximadamente sete metros de altura localizado na fronteira leste do terreno da Câmara Municipal de Porto Alegre,
alterando o valor total estimado do acordo para  (duzentos e cinquenta e um mil oitocentos e oitenta eR$ 251.884,40
quatro reais e quarenta centavos); e, por fim, reajusta os preços referentes ao item 2 - insumos - pelo IPCA - IBGE do
período entre 2023 a 2024. dezembro/  dezembro/

 29 de novembro de 2024.DATA DA ASSINATURA:
 CG 33903702 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO e 33903031 SEMENTES, MUDAS DEDOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PLANTAS E INSUMOS, SUBAÇÃO 2001.
 Lei FederalBASE LEGAL:  nº 8.666/93.

 
Porto Alegre, 02 de dezembro de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXTRATO

PROCESSO  – CONTRATO 077.00037/2024-57  1017/2024.
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE: 

EXPRESS SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DO SERVIÇO DE SAÚDECONTRATADA: 
LTDA.
CNPJ: 38.906.770/0001-70.

 Contratação de empresa especializada para realizar a coleta, transporte, tratamento e destinação final dosOBJETO:
resíduos de saúde dos grupos A (infectantes), B (químicos - medicamentos impróprios para uso) e E
(perfurocortantes) do Serviço de Ambulatório, na forma, prazos, condições e especificações constantes no Termo de
Referência e seus anexos.

02 de dezembro de 2024.DATA DA ASSINATURA: 
17 de dezembro de 2024.DATA DO INÍCIO DA VIGÊNCIA: 

 (sete mil e duzentos reais).VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.200,00
 CG 33903962 - SERVIÇO DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS, subação 2001,DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

complemento 0001.
 Lei  e suas alterações.BASE LEGAL:  nº 14.133/2021

 
Porto Alegre, 02 de dezembro de 2024.

 
 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO PMPA 37 SRP/

PROCESSO: 076.00069/2024-53.
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE: 

 KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.CONTRATADA:
CNPJ: 29.755.673/0001-33.

 Aquisição de 72 (setenta e dois) frascos de 500 mL de detergente líquido, neutro, biodegradável, conformeOBJETO:
item 5, código 1007210, da ARP  Valor unitário:  (um real e dezenove centavos). 30534618/2024.  R$ 1,19

  (oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos).VALOR TOTAL: R$ 85,68
 Participante do Edital de Pregão Eletrônico ARP  da PMPA.BASE LEGAL:  123/2024

 



Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7403 - Terça-feira, 3 de dezembro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 3

Porto Alegre, 29 de novembro de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 43/2024

 PROCESSO: 016.00060/2024-01.
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 ALEXANDRE SPELLMEIER LTDA.CONTRATADA:
CNPJ: 02.219.718/0001-07.

A aquisição de 30 camisetas (100% algodão, manga curta e gola redonda) na cor azul marinho, sendo 10OBJETO: 
unidades com o logo da ELJB e 20 unidades com o logo da CMPA, com bordado ou impressão digital na parte
frontal. As camisetas terão os seguintes tamanhos: para as camisetas com o logo da ELJB (2 P, 6 M, 2 G) e para as
camisetas com o logo da CMPA (5 P, 10 M, 5 G).

  (quarenta e cinco reais).VALOR UNITÁRIO: R$ 45,00
  (um mil trezentos e cinquenta reais).VALOR TOTAL: R$ 1.350,00

Art. 75, inc. II, da Lei  e alterações posteriores.BASE LEGAL:  nº 14.133/21,
 

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

 
EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

 

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br


